



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	40.509.688,08	14.266.166,64	14.266.166,64	13.503.229,36	13.503.229,36	13.192.571,86
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	627.299,96	627.299,96	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	40.509.688,08	14.893.466,60	14.893.466,60	13.503.229,36	13.503.229,36	13.192.571,86
(-) DEDUÇÕES	4.493.950,29	1.308.800,00	1.308.800,00	1.497.983,43	1.497.983,43	1.514.347,31
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.666,68	3.666,68	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	220.149,15	28.833,36	28.833,36	73.383,05	73.383,05	82.700,70
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	6.499,96	6.499,96	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.273.801,14	1.269.800,00	1.269.800,00	1.424.600,38	1.424.600,38	1.431.646,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	36.015.737,79	13.584.666,60	13.584.666,60	12.005.245,93	12.005.245,93	11.678.224,55

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	37.702.959,88	12.567.653,29	12.567.653,29	31.945.270,49	31.945.270,49	11.096.033,42	11.096.033,42	10.456.530,56
(-) Juros e Encargos da Dívida	74.200,00	24.733,33	24.733,33	32.000,00	32.000,00	19.670,44	19.670,44	8.753,26
SUBTOTAL	37.628.759,88	12.542.919,96	12.542.919,96	31.913.270,49	31.913.270,49	11.076.362,98	11.076.362,98	10.447.777,30
DESPESAS DE CAPITAL	3.137.040,12	1.045.680,04	1.045.680,04	1.469.123,60	1.469.123,60	572.581,81	572.581,81	308.215,00
(-) Deduções	515.200,00	171.733,33	171.733,33	299.000,00	299.000,00	160.398,20	160.398,20	88.683,20
Amortização de Dívida	515.200,00	171.733,33	171.733,33	299.000,00	299.000,00	160.398,20	160.398,20	88.683,20
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	40.250.600,00	13.416.866,67	13.416.866,67	33.083.394,09	33.083.394,09	11.488.546,59	11.488.546,59	10.667.309,10
RESULTADO	-40.250.600,00	-13.416.866,67	-13.416.866,67	-33.083.394,09	-33.083.394,09	-11.488.546,59	-11.488.546,59	-10.667.309,10
RESULTADO	-35.976.798,86	-12.147.066,67	-12.147.066,67	-31.658.793,71	-31.658.793,71	-10.063.946,21	-10.063.946,21	-9.235.662,49
RESULTADO	-4.234.862,21	167.799,93	167.799,93	-21.078.148,16	-21.078.148,16	516.699,34	516.699,34	1.010.915,45

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-8.163.904,28	-8.163.904,28	-8.003.506,08	160.398,20	160.398,20
(-) Disponibilidade de Caixa	2.813.960,50	2.813.960,50	3.354.424,67	540.464,17	540.464,17
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	347.479,77	347.479,77	345.719,93	-1.759,84	-1.759,84
(+) Restos a Pagar Processados	-3.343.776,06	-3.343.776,06	-683.024,85	2.660.751,21	2.660.751,21
(II) Dívida Consolidada Líquida	-8.346.240,07	-8.346.240,07	-4.986.386,33	3.359.853,74	3.359.853,74
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-8.346.240,07	-8.346.240,07	-4.986.386,33	3.359.853,74	3.359.853,74